1/1

第 187回 生命倫理委員会（臨床試験部会）会議録要旨

開催日 平成 23 年 9月 14 日（水）

時 間 午後 3 時 00 分～午後 5 時 30 分

出席者 木村部会長、松本副部会長、名越、朴、松井、立浪、松岡、近藤、柏熊、安藤、

関野、福嶋、小林各部会員

欠席者 津川、高田、太田、内藤各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1895号
一般病棟で緩和ケアに携わる看護師のス

トレスに関する研究
看護部

近藤昭子
・副部長

条件付き承認 平成 23年 9月 1日

第 1897号
学生教育のための患者血清を用いたリウ

マトイド因子の測定

免疫学・病害

動物学

鈴木 登
・教授

条件付き承認 平成 23年 7月 26日

第 1898号
皮膚筋炎・多発性筋炎患者血清を用いた

自己抗体の解析

内科学（リ・

膠・ア内科）

山崎 宜興
・助教  条件付き承認 平成 23年 8月 4日

第 1910号

運動負荷試験を用いた無症候性高度大動

脈弁狭窄症患者における予後規定因子に

関する検討

内科学(循環

器内科）

原田 智雄
・准教授  条件付き承認 平成 23年 10月 17日

第 1913号 小児がん患者における鉄代謝の検討 小児科学
木下 明俊
・准教授  条件付き承認 平成 23年 7月 12日

第 1916号

Optimal Duration of DAPT Following

Treatment with EndeavorTM

(Zotarolimus-ElutingStent)im

Real-world Japanese Patients:

A Prospective Multicenter Registry

リアルワールドの日本人患者における

Endeavor ZESを用いる治療後のDAPTの至適

実施期間の検討：前向き多施設共同試験

内科学（循環

器内科）

金剛寺 謙
・助教  条件付き承認 平成 23年 7月 12日

第 1919号

高グレード骨髄異形成症候群（MDS）およ

びMDS類縁急性骨髄性白血病（AML）の検

討
小児科学

木下 明俊
・准教授  承認 平成 23年 6月 27日

第 1920号
臨床試験参加希望者の心電図パラメータ

ー解析研究
薬理学

松本 直樹
・准教授  承認 平成 23年 7月 6日

第 1921号 足趾筋群のトレーニング方法の開発 スポーツ医学
河野 照茂
・教授  条件付き承認 平成 23年 7月 5日

第 1922号

「かかりつけ医」に何らかの慢性疾患で 1

年以上通院歴のある非糖尿病患者におけ

る CKD 実態調査 K-CKDI（神奈川県慢性

腎臓病対策協議会）

内科学（腎

臓・高血圧内

科）

木村 健二郎
・教授  条件付き承認 平成 23年 7月 21日

第 1924号

消化管・肝胆膵原発低分化型神経内分泌

癌（PDNEC）に対する全身化学療法の治療

成績に関する多施設共同観察研究
臨床腫瘍学

朴 成和

・教授  承認 平成 23年 8月 2日

第 1930号
創外固定装着患者のセルフケア向上に関

する研究
看護部

沼田 祐子
・看護師  条件付き承認 平成 23年 9月 1日

第 1935号

抗好中球細胞質抗体（ANCA）関連血管炎・

急速進行性糸球体腎炎の寛解導入治療の

現状とその有効性と安全性に関する観察

研究

内科学（腎

臓・高血圧内

科）

尾崎 承一
・教授  条件付き承認 平成 23年 9月 5日

2/1

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1936号

糖尿病網膜症合併高コレステロール血症

患者を対象としたスタチンによるLDL-C

低下療法(通常治療/強化治療)の比較研

究（EMPATHY）

内科学（代

謝・内分泌内

科）

田中 逸
・教授  条件付き承認 平成 23年 8月 30日

第 1937号
小児慢性期慢性骨髄性白血病（CML）に対

する多施設共同観察研究（CML-08）
小児科学

木下 明俊
・准教授  条件付き承認 平成 23年 8月 25日

第 1938号
子どもの看取り経験のつみ重ねによる看

護師の思いの変化とその影響要因
看護部

近藤 昭子
・副部長  条件付き承認 平成 23年 8月 25日

第 1940号

扁平上皮がんを除く進行・再発非小細胞

肺がんに対するドセタキセル/シスプラ

チン/ベバシズマブ併用第 II 相試験

（TORG1016）

内科学（呼吸

器・感染症内

科）

駒瀬 裕子
・准教授  承認 平成 23年 8月 1日

第 1942号
大腸sessile serrated adenoma/polypの

細胞発育動態に関する研究
診断病理学

小泉 宏隆
・准教授  承認 平成 23年 8月 12日

第 1951号
線維筋痛症の不眠症に対する抑肝散の有

用性の検討
神経精神科学

長田 賢一
・准教授  条件付き承認 平成 23年 11月 22日

第 1954号
トシリズマブ使用下の関節リウマチ患者

における、PTX-3の有用性の検討

内科学(リ・

膠・ア内科）

柴田 朋彦
・講師  条件付き承認 平成 23年 10月 24日

第 1956号
リラグルチドによる胃排出能遅延効果の

定量的評価と血糖安定化の検討

内 科 学 ( 代

謝・内分泌内

科）

田中 逸
・教授 条件付き承認 平成 23年 10月 19日

第 1961号

2型糖尿病性腎症・CKD合併高コレステロ

ール血症患者に対するピタバスタチンの

有効性に関する検討

内 科 学 ( 代

謝・内分泌内

科）【西部病

院】

方波見 卓行
・准教授  条件付き承認 平成 23年 11月 10日

第 1963号

糖尿病の保存期腎不全、腹膜透析患者に

おける 24時間血糖変動に対する運動療法

介入試験

内 科 学 ( 腎

臓・高血圧内

科）

木村 健二郎
・教授  条件付き承認 平成 23年 10月 18日

第 1964号

腹膜透析患者に対する経口アミノ酸製剤

(アミユー®配合顆粒)投与の前向き介入試

験

内 科 学 ( 腎

臓・高血圧内

科）

櫻田 勉
・助教  条件付き承認 平成 23年 10月 18日

第 1965号
腹膜透析患者における歩数計を用いた運

動療法介入効果に関する前向き試験

内 科 学 ( 腎

臓・高血圧内

科）

木村 健二郎
・教授  条件付き承認 平成 23年 10月 18日